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2 Úvod

Tato práce se zabývá konzumací několika druhů a kmenů mikromycet druhem roztoče

Tyrophagus putrescentiae (Schrank, 1781) (Acari: Acaridida) a porovnává způsob jakým

roztoči různou nabízenou potravu přijímají a tráví. Mykofagie byla posuzována na základě

výsledků několika metodických přístupů z nichž byl největší důraz kladen na histologické
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zpracování trávícího traktu roztočů a analýzou jeho obsahu. Sledován byl obsah potravního

bolu, jeho změny způsobené průchodem trávícím traktem a aktivity stěn trávicí trubice mající

souvislost s trávením přijímané potravy. Histologie byla doplněna analýzou asociovaných

bakterií, které byly izolovány z homogenátu těla roztočů konzumující v experimentech

odlišné houby. Důležitou roli při konzumaci a trávení hub hraje chitinolytická aktivita. Ta

byla prověřena chitinázovým testem homogenátu z těl roztočů. Pomocí fluorescenční

mikroskopie byly sledovány exkrementy v preparátech hlavně pro rozlišení živých a mrtvých

částic.

Souhrnně řečeno, práce má ozřejmit způsob trávení hub, zejména jejich buněčných

stěn, a úlohy asociovaných baktérií v těchto procesech u volně žijícího, ale hlavně

synantropního roztoče Tyrophagus putrescentiae.
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3 Literární přehled

U mnoha saprofágních druhů roztočů byla pomocí různých metodických přístupů

prokázána jejich mykofagie. Touto problematikou se zabývala například Czajkowska (1970)

právě u řady synantropních roztočů. Klasickou histologickou metodikou pozoroval složení

potravy v trávícím traktu ve svých pracech Smrž (například 1989, 2002a, doplnit!!).

V této práci zkoumaný druh Tyrophagus putrescentiae je zástupcem roztočů půdních

společenstev hlavně v prvních stadiích sukcese, například v agroekosystémech (Smrž a

Jungová, 1989) či v rekultivacích (Smrž, 2008), významným škůdcem ve skladištích obilí

(Hubert et. al. 2002) a v neposlední řadě původcem alergií (Arlian et. al. 2001). Bývá také

nacházen v prachu domácností po boku druhu Dermatophagoides farinae (Samšiňák et. al.

1972). Ve sbírkách plísní jej coby nepříjemného destruenta pozoroval Dueck s kolektivem

(2001).

Úlohou druhu Tyrophagus putrescentiae ve vztahu k houbám se zabýval napříkad Van

Asselt (1999) ve svém review, kde zmiňuje opět produkci alergenů a zejména možnost

houbové kontaminace potravin. Detailně se problematikou asociace tohoto roztoče a

mikromycet vně i uvnitř těla a možnost účasti roztoče na šíření houby zabýval Abdel – Sater

et al. (2001). Tyrophagus putrescentiae jako vektor hub byl studován i dalšími autory

(Franzolin M. R. et. al., 1999; Hubert et. al., 2003; Hubert et. al. 2004;).

Různou kvalitou houbové potravy pro přežívání a populační růst Tyrophagus

putrescentiae se zabýval Hubert et al. (2004). Smrž a Čatská (1987) sledovali míru

konzumace několika kmenů hub roztočem. Rozsáhlou práci na toto téma publikovala

Czajkowska (1970). Parkinson et al. (1991) použil produkci vajíček jako měřítko pro

vhodnost různé houbové potravy druhu Tyrophagus longior. Různou potravu ve střevě

histologickou metodou a enzymatickou aktivitu druhu pancířníka Scheloribates laevigatus

sledoval Hubert et al. (1999). Komplexní studii zabývající se potravní preferencí při

mykofagii u pancířníka Archegeozetes longisetosus publikovali Smrž a Norton (2004). Právě

u pancířníků (Oribatida), velmi těsně příbuzných se zákožkovci (Acaridida), představovala

mykofágie častý objekt studia.Autoři se pokoušeli stanovovat potravní selekci různými

metodami. Nejklůasičtější představuje již při taxonomických a faunistických studiích běžné

projasňování v kyselině mléčné a sledování obsahu střeva. Tato metoda ovšem neodhají řadu

struktur počínaje tekutými složkami potravy. Nepřímou metodu aplikoval u velkého spektra

pancířníků Schuster (1956) a zejména Kaneko (1988) s využitím tvaru a velikosti chelicer ve
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vztahu ke konzumované potravě. Ovšem ani tato metoda není úplně přesná. Asi nejčastější

přístup představují studie v podstatě etologické založené na potravních testech ve formě

nabídky potravy ("one-way" či "cafeteria" test) a následném sledování chování roztočů -

setrvávání na potravě, pohyb chelicer a tedy předpokládaná konzumace, případně produkce

exkrementů. Ovšem opět ne vždy tato metoda může detailně popsat výživu. A to zejména z

hlediska nedostatku informací o trávení potravy ve střevě, jeho aktivitě a vhodnosti či

zužitkovatelnosti potravy ("palatability") (Smrž, 2002a,2006). Další cestu představuje

enzymový test. Ten použil Luxton (1972) a díky jemu rozlišil tři hlavní potravní skupiny u

pancířníků - panfytofágy konzumující s minimální selektivitou, mikrofytofágy konzumující

mikroorganizmy (houby, baktérie, řasy) a makrofytofágy živící se rostlinným opadem.

Potravní skupiny - tzv.guildy - pomocí analýzy enzymů stanovili i Siepel a de Ruiter–

Dijkman (1993). Nepřímou metodu založenou na poměru izotopů dusíku (15N/ 14N) v těle

roztočů použila i Schneider et al. (2004).

Významnou metodu představuje mikroanatomie vycházející z histologického

zpracování roztočů. Obecně, zřejmě kvůli velikosti, a u pancířníků pro silnou sklerotizaci,

prací řešených touto metodikou není mnoho (Pauly, 1956; Woodring, 1962; Smrž, 1989).

Významným materiálem pro orientaci v mikroanatomii pancířníků a akaroidních roztočů je

Smržova (1991) disertační práce, kde je detailně zpracován i druh Tyrophagus putrescenciae.

Efekt konzumace půdních hub na mikroanatomii Tyrophagus putrescentiae popsali Smrž a

Čatská (1989). Práci srovnávající ultrastrukturu střeva larev a dospělců druhů

Platytrombidium fasciatum (C. L. Koch, 1836) and Camerotrombidium pexatum (C. L. Koch,

1837) (Acariformes: Microtrombidiidae) publikoval Šatrov (2003). Typy a rolemi hemocytů

ve vnitřních procesech pancířníků i druhu Tyrophagus putrescentiae se zabýval Smrž (2006).

Prostorový model trávícího systému druhu Dermatophagoides farinae sestavil Zhang et al.

(2008). Velmi podrobnou práci zabývající se ultrastruktudou trávící soustavy druhu Acarus

siro publikoval Šobotník et al. (2008). Práce obsahuje 3D model trávícího systému a obsáhlý

popis buněčných struktur trávícího traktu.

Potravní biologií pancířníků a zákožkovců se zabýá Smrž (1989, 2002, 2006). Z těchto

prací vyplývá nutnost multimetodického přístupu, který zahrnuje mikroanatomii založenou na

histologických řezech, analýzu exkrementů zejména ve fluorescenčním osvětlení, testy pro

enzymy trávící obtížně rozložitelné látky (chitin, celulóza), isolaci mikroorganizmů z

homogenátu roztočů a stanovení jejich aktivity. Tak byl i vybudován systém parametrů

hodnotících ve výsledku vhodnost ("palalatability") přijímané potravy (Smrž, 2002b):
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- složení potravního bolu (balíčku);

-naplnění střeva potravou (jedné či všech tří částí - mesenteron, colon, rectum);

- aktivita stěn střeva včetně mesenterálních caek, proliferace buněk, apokrinní sekrece;

- živé, intaktní, či mrtvé, ztrávené buňky v exkrementu;

- deposita zásobních látek (glykogen);

- deposita metabolitu (guanin) v mesenchymu či stěnách střeva;

- volné buňky v mesenchymu - hemocyty;

- tělesa asociovaných baktérií v mesenchymu;

- chitinolytická či celulolytická aktivita homogenátu roztočů;

- isolace dominantních baktérií z homogenátu roztočů;

- chitinolytická či celulolytická aktivita těchto baktérií;

- přímý efekt na nabízené mikromycety;

Asociace roztočů a bakterií při trávících procesech, některými autory (Luxton, 1972;

Zinkler et al., 1986; Siepel a Ruiter-Dijkman, 1993) zpochybňovaná byla histologicky a

kultivačně prokázaná v několika pracech (Smrž, 2002, 2003, 2006, Smrž et .al,, 1991; Smrž a

Trelová, 1995). Z homogenátu roztočů byly vyizolovány kmeny bakterií, z nichž většina


[…]

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Použité zkratky:

ab – asociované bakterie

b – bakteriální kolonie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

hy – fragmenty houbových hyf

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

mvr – microvili rektální stěny

oes - oesophagus

rec – rectum

spg – supraoesophageální ganglion

sug – suboesophageální ganglion
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7.8 Penicillium claviforme (10. den), Penicillium griseofulvum (5. den)

Obr. 33: Penicillium claviforme. 10. den. Sagitální řez. Mesenteron, mesenterální caeca,

colon s potravním bolem a bakteriemi, rectum. Potravní bolus. Buněčné struktury trávícího

traktu.Asociované bakterie.

Obr. 34: Penicillium griseofulvum. 5. den. Celkový pohled na trávící soustavu. Sagitální řez.

Mesenteron, mesenterální caeca, rectum. D i S buňky, hemocyt.

Obr. 35: Penicillium griseofulvum. 5. den. Detail recta s potravním bolem. Mikrovili stěny

recta, mukózní látky obalující bolus, spory. Ovarium, vajíčko. Bílá šipka označuje prázdné

zatímco černá plné spory.
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Použité zkratky:

Ab – asociované bakterie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

hc - hemocyt

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

mvr – microvili rektální stěny

o – vajíčko

ov - ovarium

rec - rectum

Sc – S buňky

v – vakuoly s enzymy
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7.9 Penicillium griseofulvum (5. den a 10. den)

Obr. 36: 5. den pokusu. Detail mesenterálního caeca, mesenteron, rectum, ovarium.

Obr. 37: 10. den pokusu. Sagitální řez. Mesenteron, colon, rectum. Potrava v trávícím traktu

tvořená plnými i prázdnými sporami. Buňky mesentera a caec.

Obr. 38: Detail recta a mesenterálního caeca. Potravní bolus. Microvili. Proliferující S i D

buňky.
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Použité zkratky:

ab – asociované bakterie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

mvr – microvili rektální stěny

ov – ovarium

rec - rectum

Sc – S buňky

v – vakuoly s trávícími enzymy
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7.10 Verticillium (10. den)

Obr. 39: Celkový pohled. Sagitální řez. Situs orgánů trávícího traktu. Mesenteron, colon,

rectum, fekální bolus.

Obr. 40:. Celkový pohled. Sagitální řez. Situs orgánů trávícího traktu. Mesenteron, colon,

mesenterální caecum, chelicera.

Obr. 41: Sagitální řez. Mesenteron, colon, složení potravy, buňky asociovaných bakterií,

glykogenová granula.

Obr. 42: Mesenteron s potravou, mesenterální caecum.

Obr. 43: Sagitální řez. Mesenteron, colon, potravní bolus.
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Použité zkratky:

ab – asociované bakterie

b – bakteriální kolonie

col - colon

Dc – D buňka

fb – potravní bolus

gl – glykogenová granula

che - chelicera

me – mesenteron

mec - mesenterální caecum

mv - microvili na povrchu S buněk

rec - rectum

Sc – S buňky
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7.11 Fluorescence

Exkrementy po 10. dni jednotlivých pokusů.

Obr. 44: Alternaria sp. Živé bakterie, spory, živé fragmenty houbového původu.

Obr. 45: Fusarium oxysporum. Živé fragmenty houbových hyf.

Obr. 46: Mucor recemosus. Živé bakterie, živé spory.

Obr. 47: Penicillium claviforme. Živé bakterie, spory.

Obr. 48: Penicillium griseofulvum. Živé bakterie, živé i neživé spory.

Obr. 49: Verticillium sp. Živé bakterie, živé spory.
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Použité zkratky:

b – živé bakterie

hy – fragmenty houbových hyf

nsp – neživá spora

sp – spora

zf – živé fragmenty hub
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7.12 Protococcus (10. den)

Obr. 50: Tyrophagus putrescentiae na kůře porostlé řasou.

Obr. 51: Detail předchotího snímku.
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Použité zkratky:

col - colon

me – mesenteron

rec – rectum
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7.13 Alternaria (10. den)

Obr. 52: Petriho miska s téměř zkonzumovanou kulturou Alternaria sp.

Obr. 53: Detail předchozího snímku. Na jedinci uprostřed patrny colon a rectum naplněné

potravou. Jedinec vlevo dole vykazuje patologické namnožení bakterií.
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Použité zkratky:

col – colon

pb – patologické bakterie

rec – rectum
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7.14 Mucor racemosus (5. den a 10. den)

Obr. 54: Petriho miska s téměř úplně zkonzumovonou kulturou Mucor racemosus po 10

dnech pokusu.

Obr. 55: detail předchozího snímku. Šipka ukazuje na bílá guaninová depozita v těle roztoče.

V tomto případě jistě lethální.
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Použité zkratky:

gua – guaninové krystaly
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7.15 Penicillium griseofulvum (10. den)

Obr. 56: Tyrophagus putrescentiae na petriho misce s P. griseofulvum po 10. dni pokusu.

Obr. 57: Tyrophagis putrescentiae. Detail. Na povrchu nalepené bílé fragmenty mycelia.
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Použité zkratky:

ex - exkrementy

o – vajíčko

55

56

7.16 Verticillium (10. den), Penicillium claviforme (10. den)

Obr.58: Tyrophagus putrescentiae na Verticillium sp. Bílé šipky označují roztoče.

Obr. 59: Tyophagus putrescentiae na Penicillium claviforme.
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