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věc ;E::::::E::::::f::iíi:::::::g:gg;:;:!::::::::íace mikromycet druhem

Tyroph agus p utrescentiae (AcaLri.. Aci\rididai)

Hlavní připomínky: Ť€

Předložená diplomová práce studuje potravní biologii roztoče r)mpÁcig#s p%/refce#f7.cze pomocí
metod parafinové histologie. Tento modelový druh je medicinálně a ekonomicky významným
druhem ve skladovaných potravinách, dále se vyskytuje v prachu v domácnostech a půdě.
Vzhledem k tomu bylo téma vhodně zvoleno a zapadá do problematiky řešené v současnosti na
několika pracovištích ve světě. Téma je originálně řešeno pomoci' metod parafinové histologie a
kultivací mikroorganismů. Výsledky jsou zčásti nové a zčásti ověřují již známé aspekty

publikované pracovišti na PřF UK. Avšak vzhledem k nízkému počtu dosavadních prací jsou
publikovatelné. Logická struktura diplomové práce je jasná a zřetelná, neexistují redundantní
části. Rozsah objemu praci' je na spodním okraji publikovatelné vědecké práce. Tj. zvolené
metody a téma jsou řešeny v dostatečné míře. Danými metodickými postupy bylo získáno
maximum informací na horní hranici použitých metod. Pro komplexnost řešení dané

potravách. Pro případné publikování b
identifikace mikroorganismů pomocí
Toto však nebylo ci'1em diplomové práce a neubírá

roztoče na předložených
ně tak i

této práci na kvalitě. Autorka prokázala
schopnost se sama orientovat ve vědecké problematice, získávat data pro potvrzení nebo
vyvrácení svých hypotéz a dovednost práce s vědeckou literaturou.

Dí]čí komentáře:

C/voc7.. Cíl práce je jasně formulován. Literární přehled je sice krátký, ale o to rychleji ir,formuje
čtenáře o dané problematice a problematickým aspektům v potravní biologii roztočů. Literní

přehled zachycuje většinu zásadních prácí v dané oblasti, postrádám studie zaměřené na
trávici'mi enzymy především chitinázu u modelového druhu.
Pro větší „čtivost" literárního přehledu by pomohlo více vyhrotit současné otázky týkající se
trávení chitinu v tělech roztočů. tj. (i) způsobeno endogemí chitinolytickou aktivitou?; (ii)
způsobeno exogenními chitinolytickou aktivitou?; (iii) exo+ endogenní aktivita.
n4czíerj.cí/ cz mG/oc7z.4c7.. Metodika je jednoznačně popsána použité metody vedou k testování
vstupních hypotéz. Diplomová práce neobsahuje statistické analýzy, které jsou ale těžko
uplatnitelné pro vyhodnocení histologických preparátů.
Drobné výhrady: Pro lepší orientaci/ opakovatelnost experimentů by bylo dobré uvést původ
laboratomích hub (tj. izolované s roztočů nebo pocházející se sbírky mikroorganismů, jestliže
ano chybí číslo kultury atd..?). Není uveden typ agaru pro kultivaci bakterií.
7'J;J/eczb;.. Výsledky jsou relevantní vzhledem k vytyčeným hypotézám a finální diskusi.
Statistické metody nejsou použity vzhledem k charakteru práce, viz výše. Popisky obrázků jsou
dostatečné k jejich pochopení.
Drobné výhrady. Shrnutí hlavních výsledků do přehledné tabulky by ušetřilo `urientaci
v problematice a bylo by více přehledné.
U obrázků občas chybí vysvětlivka pro popisku např: sp (spóry), atd..
D7.sk#se.. Výsledky jsou řádně diskutovány vzhledem ke známým údajům z literatury, u
izolovaných bakterií je vhodně doplněna známá chitinolytická aktivita. Tím je prokázán vliv
chitolytických bakterií na trávení některých druhů mikroskopických hub.
Drobná chyba: Jako paradigma lze očekávat peritrofickou membránu ve všech částech středního
a zadního mesodea. Proto se domnívám, Že na obr. č. 33 je peritrofická membrána poškozena
vlivem fixace a histologického zpracování spíš než „že by se ještě nestačila vytvořit", jak tvrdí
autorka.
Literatura je formálně správně zpracována. Souhrn je velmi stručný avšak výstižný. Postrádám
anglickou anotaci, nevím je-li povinou součástí DP na PřF UK.

Otázky:

(i) Co jsou dle autorky důležité zdroje živin z hyfmikroskopických hub? f.á'
(ii) Byl pozorován buněčný obsah uvnitř houbovách hyf. Jsou viditelné změny v stupni natrávení
hyf hub na začátku a konci mesodea?
(iii) Bylo sledováno v literatuře, zda mikroskopické houby nemají vlastní chitinolytickou
aktivitu, tj, nemohla potrava způsobovat chitinolytickou aktivitu samovolně? Byla testována
aktivita chitinázy ve vzorcích potravy?

(iv) Lze očekávat konzumaci podobnou designu použitému v laboratorních experimentech
v přírodních podmínkách?

Mgr. Jan Hubert Ph.D.